Die Wirkkraft des Liebeshabitus als *causa partialis* wird dann noch kurz damit begründet, daß der habitus — auch im natürlichen Bereich an der *virtus obiecti* in gewisser Weise teilhat<sup>426</sup>. In der *Lectura prima* und in der *Reportatio Parisiensis* wurde gerade auch die Bedeutung des Objekts des übernatürlichen Liebeshabitus, also Gottes selbst, für das Übergewicht der *caritas* beim Akt im Hinblick auf seine Akzeptabilität und Verdienstlichkeit ausführlicher

<sup>423</sup> Vgl. P X, 86a, letzter Abschnitt von n. 27; dazu die Anm. 153 und 154, die zusammenhängende Texte sind.

<sup>424</sup> Vgl. den Text zu Anm. 153.

<sup>425</sup> *Hoc modo in proposito: voluntas enim est quasi equus liber et gratia quasi sessor per modum naturae inclinans ad obiectum per modum determinatum, secundum huius inclinationem actus voluntatis placet, aliter non placeret, sicut quando est peccatum veniale vel actus indifferens; quando autem sessor abicitur, quod sit per peccatum mortale, omnino ipsa voluntas fit displicens.* P X, 86a/b, n. 28.

<sup>426</sup> *Habet autem et habitus ille, sicut et quilibet alius habitus moralis, inclinare determinate ad obiectum sive ad finem ex virtute obiecti, quam aliquo modo participat. Nam sicut habitus intellectualis habet aliquo modo in se obiectum praesens, tamquam sub ratione obiecti intelligibilis, ita habitus moralis habet quodammodo obiectum in se sub ratione boni diligibilis; et ita sicut ille habet virtute obiecti quodammodo agere ad praesentiam obiecti, ita iste, virtute obiecti, suo modo contenti, habet inclinare in obiectum. Et ex hoc apparet, quomodo habitus magis determinate inclinatur ad obiectum quam potentia, quia determinatius includit obiectum. Et secundum hoc etiam posset dici, quod illa causalitas partialis, quae attribuitur habitui, convenit sibi ex ea parte, qua obiectum dicitur activum respectu actionis, et non ex ea parte, qua potentia dicitur activa, quia magis habitus vim suam habet ex obiecto, quod determinate includit, quam ex ipsa potentia.* P X, 86b/87a, n. 28.

dargelegt<sup>427</sup>. Ein Gedanke, der im Quodlibet eingehende Behandlung erfuhr, wird am Schluß des ersten Artikels der solutio quaestionis noch kurz berührt: daß nämlich das, weshalb der Akt akzeptiert wird, einen respectus actus ad extrinsecum besagt, also — das können wir aus dem früheren Zusammenhang ergänzen — dem Akt keine neue Entität verleiht<sup>428</sup>.

### *III. Ist der übernatürliche Liebeshabitus absolut oder relativ notwendig zur Erlangung der Seligkeit?*